



SVENSK FRIIDROTT

2021-05-06

Avsändare:

Svenska Friidrottsförbundet
Heliosgatan 3

Mottagare 1:

Dnr S2021/01524

s.remissvar@regeringskansliet.se
paula.ericson@regeringskansliet.se

Socialdepartementet
103 33 Stockholm

Mottagare 2:

Dnr 01435-2021

registrator@folkhalsomyndigheten.se
jessica.storm@folkhalsomyndigheten.se
anne-lie.magnusson@folkhalsomyndigheten.se

Folkhälsomyndigheten
171 82 Solna

Remissvar gällande

Ändringar i begränsningsförordningen avseende allmänna sammankomster och offentliga tillställningar (diarienummer S2021/01524)

samt

Förslag till föreskrifter om ändring i Folkhälsomyndighetens föreskrifter och allmänna råd (HSLF-FS 2021:2) om särskilda begränsningar för att förhindra spridning av sjukdomen covid-19 (diarienummer 01435-2021)

Allmän information

Svenska Friidrottsförbundet är ett av Sverige största idrottsförbund med drygt 600 000 medlemmar, organiserade i omkring 1 000 föreningar. Årligen arrangeras cirka 800 motionslopp i form av löpartävlingar som samlar totalt cirka 600 000 deltagare. Det handlar om allt från små lokala lopp till de stora evenemangen som Göteborgsvarvet, Stockholm Marathon, Lidingöloppet, Midnattsloppet och löparserier som VårRuset och Blodomloppet. Därutöver arrangeras cirka 500 arenatävlingar för såväl ungdomar som senioreliten och vartannat år (2021) också den traditionella Finnkampen.

Sammanfattning remissvar

Den här skrivelsen utgör ett svar på såväl *Folkhälsomyndighetens förslag på ändringar i HSLF-FS 2021:2 avseende allmänna sammankomster och offentliga tillställningar* som på Socialdepartementets remiss *Ändringar i begränsningsförfordningen avseende allmänna sammankomster och offentliga tillställningar* (diarienummer S2021/01524). Båda dokumentet behandlar samma ämne och remisserna sammanfaller dessutom i princip i tid, varför det känns rationellt att hålla samman svaret, vilket skickas till Folkhälsomyndigheten torsdagen 6 maj och till Socialdepartementet fredagen den 7 maj.

Att trycka ner spridningen av viruset som orsakar covid-19 har i ett drygt års tid varit ett huvudmål för hela det svenska samhället, så även för idrottsrörelsen. Det har varit en oerhört tuff tid generellt och svenska idrottsföreningar och idrottsförbund har liksom många andra aktörer tagit ett stort ansvar i pandemin.

Det är därför med största glädje vi kan konstatera att smittspridningen tillsammans med vaccinationsgraden nu medger vissa lättnader i de mycket begränsande beslut som regeringen och myndigheterna tvingats till, restriktioner som hämmat eller helt stoppat stora delar av idrottsrörelsens verksamhet.

Svenska Friidrottsförbundet välkomnar att lättnader snart kan klubbas, men vi är samtidigt extremt angelägna om att det nu landar i mer träffsäkra och rättvisa restriktioner. Det regelverk som hittills varit gällande har varit mycket trubbigt och vissa utomhusidrotter, bland annat friidrotten, där smittorisken är mindre har begränsats på ett oproportionerligt vis.

Idrott är lika med folkhälsa och möjligheterna till smittsäkra motions- och tävlingsformer bör prioriteras mycket högt. Stora värden står på spel, och då talar vi inte primärt om ekonomi utan om hur Sveriges befolkning mår, både i dag och i morgon, men även om villkoren för landets alla idrottsföreningar, en viktig grundförutsättning för vår folkhälsa.

Mot bakgrund av ovanstående vill Svenska Friidrottsförbundet se att de nu föreliggande förslagen utvecklas på fyra punkter, allt i syfte att undvika ett fortsatt onödigt hämmande av smittsäker verksamhet:

- 1) Ta bort onödiga begränsningar avseende motionsloppens tävlingsområde.
- 2) Harmoniera restriktioner för idrotten med reglerna i övriga samhället – öppna upp viss tävlingsverksamhet även för vuxna.
- 3) Ersätt maxtak för publik med ett publiktak som utgår från en procentsats av arenans totala kapacitet.
- 4) Upprätta en tidsplan för idrottens återstart.

I övrigt vill vi skicka med en tydlig vädjan till berörda myndigheter: Låt oss ta ansvar! Svenska friidrottsföreningar är kunniga, vana och noggranna arrangörer; ambitiösa smittskyddsprotokoll finns på plats; och friidrotten är som redan påpekats en idrott där smittorisken i grund och botten är låg. För det första är vi utomhus under den varmare halvan av året, vilket i sig skapar en tryggare miljö. För det andra talar vi om en individuell idrott där närbkontakt mellan deltagare hör till ovanligheterna. Och sist men inte minst har alla våra motionslopp mycket stora tävlingsområden.

Vår givna utgångspunkt är att friidrotten, en välorganiserad utomhusidrott som främjar folkhälsa, åtminstone inte ska ha strängare restriktioner än de som gäller inom andra sektorer i samhället.

1. Ta bort onödiga begränsningar avseende motionsloppens tävlingsområde

I remissen från Socialdepartementet står följande att läsa:

”För idrottstävlingar utomhus i form av motionslopp eller liknande gäller inte andra stycket 3. Vid sådana tillställningar får i stället antalet idrottsutövare som samtidigt befinner sig i start-, tävlings- och målområde sammanlagt uppgå till högst 150”

Svenska Friidrottsförbundet vill istället se följande skrivning:

”För idrottstävlingar utomhus i form av motionslopp eller liknande gäller inte andra stycket 3. Vid sådana tillställningar får i stället antalet idrottsutövare som samtidigt befinner sig i startområde och målområde sammanlagt uppgå till högst 150.”

Att max 150 personer samtidigt får vistas i målområde och startområde ser vi som rimligt i rådande smittoläge. Det linjerar något sånär med riktlinjer som gäller i andra delar av samhället. Att även låta tävlingsområdet omfattas av begränsningen skulle dock leda till att vi återigen får en onödigt hård restriktion som i onödan omöjliggör mängder av och motionslopp av skiftande storlek – motionslopp som spelar en stor roll för folkhälsan, inte minst då många motionärer anger att loppet är en viktig anledning till att man håller igång sin träning.

Restriktioner som enbart utgår från numerär och helt bortser från tid och yta slår fel och förhindrar folkhälsobringande verksamhet där social distansering inte är ett problem. Många av våra motionslopp mäter en eller flera mil och att endast låta 150 personer samtidigt delta på en sådan bana är naturligtvis en restriktion som är kraftfullare än nödvändigt. Den typen av begränsningar går helt enkelt inte att motivera utifrån syftet; social distansering och minimering av smittorisken. Det blir begränsningar som tveklöst

inskränker mer än nödvändigt och som därmed i onödan förhindrar folkhälsa, kväser engagemang och samtidigt riskerar att utarma idrottsföreningar.

2. Harmoniera restriktioner för idrotten med reglerna i övriga samhället – öppna upp viss tävlingsverksamhet även för vuxna

I nuläget tillåts viss tävlingsverksamhet för barn och unga, liksom viss tävlingsverksamhet för elitaktiva. Vi går dock mot ljusare tider i dubbel bemärkelse; sommaren är runt hörnet, en dryg tredjedel av Sveriges vuxna befolkning har i skrivande stund fått sin första vaccinspruta och torsdagen 6 maj kommunicerade Folkhälsomyndigheten att det finns en stor chans att epidemin ebbar ut i sommar.

Givet de restriktioner som gäller i andra samhällssektorer, där vuxna människor under vissa premisser exempelvis kan vistas under samma tak både i restauranger och köpcentrum, känns det orimligt att viss tävlingsverksamhet i utomhus inte kan tillåtas för vuxna motionärer.

Förhoppningsvis slår vi här in öppna dörrar med tanke på att såväl Socialdepartementet som Folkhälsomyndigheten förslår öppningar för motionslopp, vilket vi skriver om under punkt 1. Svenska Friidrottsförbundet vill ändå klargöra betydelsen av att tävlingsverksamhet även för vuxna tillåts så snart som möjligt, och då avser vi både tävlingar i former av motionslopp och tävlingar på arenor. Vi förstår att begränsningar av olika slag fortsatt är viktiga, men det är angeläget att tävlande så snart som möjligt blir tillåtet oavsett ålder.

3. Ersätt maxtaket för publik med ett publiktak som utgår från en procentsats av arenans totala kapacitet.

I Socialdepartementets remiss står följande:

”Antalet deltagare som samtidigt besöker en allmän sammankomst eller offentlig tillställning får dock högst uppgå till ... 500 deltagare om sammankomsten eller tillställningen anordnas utomhus och deltagarna anvisas en sittplats.”

Svenska Friidrottsförbundet vill istället se en skrivning där utgångspunkten är respektive arenas totala kapacitet:

”Den publik som samtidigt besöker en allmän sammankomst eller offentlig tillställning som arrangeras utomhus får dock högst uppgå till ... X procent av den maximala publikkapacitet som ryms på permanenta sittplatser.”

En skrivning av den här typen förekommer också i Folkhälsomyndighetens aktuella remiss, där X i nuläget föreslås vara tio procent.

En regel av den här typen borgar för att onödigt hårda restriktioner undviks. Återigen; syftet med restriktionerna är ju att skapa social distansering och därmed förhindra smittspridning. Förutsatt att arrangören följer Folkhälsomyndighetens föreskrifter och råd i övrigt och har en genomtänkt plan för smittsäkra in- och utsläpp på arean är det givet att man på en

väldigt stor arena kan ha en större publik än på en liten arena. En procentsats av arenans maxkapacitet, kombinerat med en bedömning av de åtgärder arrangören kan vidta för att säkra evenemanget, känns som enda sättet att skapa logiska regler.

Givetvis bör det vara Folkhälsomyndighetens sak att avgöra var denna procentsats hamnar givet olika smittlägen, men återigen vill vi inskräpa vikten av att reglerna linjerar med restriktionerna i andra samhällsdelar och att hänsyn tas till att utomhusmiljö kraftigt minskar risken för smittspridning.

Märk väl att ovan omskrivna publikantal är en sak, antalet deltagare/aktiva/funktionärer bör inte räknas in i publikgruppen eftersom dessa individer varken upptar sittplatser eller befinner sig på läktaren. Dessa personer befinner sig på innerplanen, vilket är en annan yta.

4. Upprätta en tidsplan för idrottens återstart

Flera samhällssektorer har länge efterfrågat ett datum; när kan allt återgå till det normala, när kan vi starta upp vår verksamhet igen? Givet hur det senaste året har sett ut, med en mycket oförutsägbar pandemi, kan det konstateras att vissa frågor har ställts för tidigt.

Svenska Friidrottsförbundet menar dock att tiden nu bör vara kommen då regeringen skissar fram en plan för hur idrottens återstart kan se ut. Nu finns rykande färska scenarier för de kommande månaderna avseende smittspridning och ett vaccinmål finns formulerat – nu är det dags för regeringen att teckna bilden av idrottens återstart.

Folkhälsomyndigheten har föreslagit vilka deltagarbegränsningar som bör gälla i olika sammanhang givet tre olika nivåer av smittspridning. I nuläget är dock denna tabell inte till någon större glädje för landets alla arrangörer. Vår önskan och förhoppning är att myndigheterna kan koppla samman teori med verklighet, att man kan landa i någon form av tidtabell för hur idrottens återstart kan se ut.

Detta är angeläget inte minst med tanke på landets alla arrangörer. Större arrangemang har ofta en lång planeringshorisont och om olika framtidsbesked kan levereras slipper vi att dessa arrangemang begränsas i onödan.



Johan Storåkers
Ordförande
Svenska Friidrottsförbundet



Stefan Olsson
Generalsekreterare
Svenska Friidrottsförbundet